
 

 

 

REGLAMENTO (ES) 2022/1854 IR NACIONALINIŲ TEISĖS AKTŲ 

ATITIKTIES LENTELĖ 
 

2022 m. spalio 6 d. Tarybos reglamentas (ES) 2022/1854 dėl 

skubios intervencijos, skirtos didelėms energijos kainoms mažinti 

Lietuvos Respublikos Įstatymo dėl Reglamento (ES) 

2022/1854 įgyvendinimo projektas (toliau – Įstatymo 

projektas) 

 

2022 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos energetikos 

įstatymo Nr. IX-884 papildymo 19
2
 ir 19

3
 straipsniais 

įstatymas Nr. XIV-1094 (toliau – Energetikos įstatymo 

pakeitimo įstatymas) 

 

Vyriausybės 2022 m. gegužės 30 d. nutarimas Nr. 553 „Dėl 

elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų kainos dalinio 

kompensavimo, skirto elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų 

buitinių vartotojų išlaidoms už suvartotą elektros energiją ir 

(ar) suvartotas gamtines dujas sumažinti, taikymo“ (toliau – 

Nutarimas Nr. 1.) 

 

Vyriausybės 2022 m. spalio 26 d. nutarimas Nr. 1062 „Dėl 

paramos, skirtos elektros energijos nebuitinių vartotojų 

išlaidoms už suvartotą elektros energiją sumažinti, skyrimo ir 

administravimo tvarkos“ (toliau – Nutarimas Nr. 2.) 

 

Reglamento perkėlimo 

(įgyvendinimo) lygis 

(visiškas, dalinis) 

 

I SKYRIUS 

Dalykas ir apibrėžtys 

  

1 straipsnis   

Dalykas ir taikymo sritis   
Šiuo reglamentu nustatoma skubi intervencija, kuria siekiama 

sušvelninti didelių energijos kainų poveikį taikant išimtines, tikslines 
ir ribotos trukmės priemones. Tomis priemonėmis siekiama sumažinti 

elektros energijos suvartojimą, nustatyti rinkos pajamų, kurias tam 

tikri gamintojai gauna iš elektros energijos gamybos, viršutinę ribą ir 

tikslingai perskirstyti šias pajamas galutiniams elektros energijos 
vartotojams, sudaryti sąlygas valstybėms narėms taikyti viešosios 

intervencijos į elektros energijos tiekimo namų ūkio vartotojams ir 

MVĮ kainų nustatymą priemones ir nustatyti taisykles dėl Sąjungos 
įmonių ir nuolatinių buveinių, kurios veiklą vykdo žalios naftos, 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


2 

 

 

gamtinių dujų, anglių ir naftos perdirbimo sektoriuose, laikinojo 

privalomo solidarumo įnašo, siekiant padėti užtikrinti energijos 
įperkamumą namų ūkiams ir įmonėms. 

2 straipsnis   

Apibrėžtys   
Šiame reglamente vartojamos Reglamento (ES) 

2019/943 2 straipsnyje ir Direktyvos (ES) 2019/944 2 straipsnyje 

pateiktos terminų apibrėžtys. Be to, vartojamos šios terminų 
apibrėžtys: 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

1) mažosios ir vidutinės įmonės arba MVĮ – įmonės, kaip apibrėžta 

Komisijos rekomendacijos 2003/361/EB (6) priedo 2 straipsnyje; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

2) bendras suvartojamos elektros energijos kiekis – bendras elektros 

energijos, tiekiamos veiklai valstybės narės teritorijoje vykdyti, 

kiekis; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

3) bazinis laikotarpis – lapkričio 1 d.–kovo 31 d. laikotarpis penkerius 
metus iš eilės iki šio reglamento įsigaliojimo dienos, pradedant 

2017 m. lapkričio 1 d.–2018 m. kovo 31 d. laikotarpiu; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

4) piko valandos – atskiros paros valandos, kuriomis, remiantis 
perdavimo sistemos operatorių ir, kai taikytina, paskirtųjų elektros 

energijos rinkos operatorių prognozėmis, kitos paros didmeninės 

elektros energijos kainos turėtų būti didžiausios, bendras 

suvartojamos elektros energijos kiekis turėtų būti didžiausias arba 
bendras suvartojamos elektros energijos, pagamintos iš kitų nei 

atsinaujinančiųjų išteklių, kaip nurodyta Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvos (ES) 2018/2001 (7) 2 straipsnio 1 punkte, kiekis 
turėtų būti didžiausias; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

5) rinkos pajamos – realizuotosios pajamos, kurias gauna gamintojas 

už elektros energijos pardavimą ir tiekimą Sąjungoje, nepaisant 

sutartinės tokių mainų vykdymo formos, įskaitant elektros energijos 
pirkimo sutartis ir kitas apsidraudimo nuo didmeninės elektros 

energijos rinkos svyravimų operacijas, išskyrus valstybių narių 

teikiamą paramą; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

6) atsiskaitymas – tarp sandorio šalių atliekamas ir gaunamas 

mokėjimas už elektros energijos tiekimą ir gavimą, kai taikytina, 

vykdant atitinkamas sandorio šalių pareigas pagal vieną ar daugiau 

tarpuskaitos sandorių; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3943R2019&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3943R2019&locale=lt


3 

 

 

7) kompetentinga institucija – institucija, kaip apibrėžta Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento 
(ES) 2019/941 (8) 2 straipsnio 11 punkte; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

8) tarpininkai – su kitomis valstybėmis narėmis nesujungtų sala 

laikomų valstybių narių didmeninių elektros energijos rinkų 

subjektai, teikiantys vienetais grindžiamus pasiūlymus, kai 
reguliavimo institucija šiems subjektams yra išdavusi leidimą 

gamintojo vardu dalyvauti rinkoje, išskyrus subjektus, kurie 

perduoda pajamų perviršį tiesiogiai galutiniams elektros energijos 
vartotojams; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

9) pajamų perviršis – teigiamas skirtumas tarp gamintojų rinkos 

pajamų už elektros energijos MWh ir 180 EUR už elektros energijos 

MWh rinkos pajamų viršutinės ribos, numatytos 
6 straipsnio 1 dalyje; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

10) atliekos – medžiaga ar objektas, kurių turėtojas atsikrato, ketina 

arba privalo atsikratyti, kaip apibrėžta Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos 2008/98/EB (9) 3 straipsnio 1 punkte; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

11) grynoji priklausomybė nuo importo – 2021 m. sausio 1 d.–

2021 m. gruodžio 31 d. laikotarpiu viso elektros energijos importo 

ir viso elektros energijos eksporto skirtumas, išreikštas viso bendro 
pagamintos elektros energijos kiekio valstybėje narėje procentine 

dalimi; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

12) finansiniai metai – mokestiniai metai, kalendoriniai metai ar bet 

kuris kitas tinkamas laikotarpis mokesčių tikslais, kaip apibrėžta 
nacionalinėje teisėje; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

13) galutinis energijos vartotojas – vartotojas, kuris energiją perka 

savo reikmėms; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

14) galutinis elektros energijos vartotojas – vartotojas, kuris elektros 

energiją perka savo reikmėms; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

15) Sąjungos įmonė – valstybėje narėje įsisteigusi įmonė, kuri pagal 

tos valstybės narės mokesčių įstatymus laikoma įsisteigusia toje 
valstybėje narėje mokesčių tikslais ir pagal su trečiąja valstybe 

sudarytą sutartį dėl dvigubo apmokestinimo išvengimo nelaikoma 

įsisteigusia mokesčių tikslais už Sąjungos ribų; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

16) nuolatinė buveinė – valstybėje narėje esanti nuolatinė verslo vieta, 
per kurią vykdoma visa kitoje valstybėje įsisteigusios įmonės 

veikla arba jos dalis, jeigu tos verslo vietos pelnas yra 

apmokestinamas valstybėje narėje, kurioje ji yra; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3941R2019&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0098&locale=lt


4 

 

 

17) Sąjungos įmonės ir nuolatinės buveinės, vykdančios veiklą žalios 

naftos, gamtinių dujų, anglių ir naftos perdirbimo sektoriuose – 
Sąjungos įmonės arba nuolatinės buveinės, kurių bent 75 % 

apyvartos sudaro apyvarta iš ekonominės veiklos gavybos, 

kasybos, naftos perdirbimo ir (arba) kokso produktų gamybos 
sektoriuose, kaip nurodyta Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamente (EB) Nr. 1893/2006 (10); 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

18) pelno perviršis – apmokestinamasis pelnas, nustatytas pagal 

nacionalines mokesčių taisykles 2022 finansiniais metais ir (arba) 
2023 finansiniais metais ir visą jų atitinkamą laikotarpį, 

sukaupiamas iš veiklos, vykdomos Sąjungos įmonių ir nuolatinių 

buveinių, vykdančių veiklą žalios naftos, gamtinių dujų, anglių ir 
naftos perdirbimo sektoriuose, lygmeniu, kuris daugiau kaip 

20 proc. viršija vidutinį ketverių finansinių metų, prasidedančių 

2018 m. sausio 1 d. arba vėliau, apmokestinamąjį pelną; 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

19) solidarumo įnašas – laikina priemonė, taikoma Sąjungos įmonių ir 
nuolatinių buveinių, vykdančių veiklą žalios naftos, gamtinių dujų, 

anglių ir naftos perdirbimo sektoriuose, pelno perviršiui, siekiant 

sušvelninti išskirtinius kainų pokyčius energijos rinkose 
valstybėms narėms, vartotojams ir įmonėms; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

20) perkrovos pajamų perviršis – likutinės pajamos, kurios lieka 

nepanaudotos paskirsčius perkrovos pajamas pagal Reglamento 

(ES) 2019/943 19 straipsnio 2 dalyje nustatytus prioritetinius 
tikslus; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

21) patvirtinta lygiavertė nacionalinė priemonė – teisėkūros, 

reglamentavimo ar administracinė priemonė, kurią valstybė narė 

priėmė ir paskelbė ne vėliau kaip 2022 m. gruodžio 31 d. ir kuria 
prisidedama prie energijos įperkamumo; 

 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

II SKYRIUS 

Priemonės, susijusios su elektros energijos rinka 

  

1 skirsnis   

Paklausos mažinimas   

3 straipsnis   

Bendro suvartojamos elektros energijos kiekio mažinimas   
1.   Valstybės narės siekia įgyvendinti priemones, kuriomis jų bendras 

mėnesinis suvartojamos elektros energijos kiekis būtų sumažintas 
10 proc., palyginti su vidutiniu bendru suvartojamos elektros energijos 

kiekiu atitinkamais bazinio laikotarpio mėnesiais. 

Įstatymo projektas 

10 straipsnis. Priemonės elektros energijos paklausos 

sumažinimui pasiekti 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32006R1893&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3943R2019&locale=lt


5 

 

 

1. Už Reglamento (ES) 2022/1854 3 straipsnio 1 dalyje nustatyto 

bendro suvartojamos elektros energijos kiekio sumažinimo 10 

procentų tikslo, kuris taikomas nuo šio įstatymo įsigaliojimo iki 

2023 m. kovo 31 d., įgyvendinimą pagal savo kompetenciją kartu 

atsako Vyriausybė, Energetikos ministerija, Taryba, elektros 

energetikos įmonės ir elektros energijos vartotojai. 

2. Vyriausybė nustato privalomas ir (ar) rekomendacines 

priemones, skirtas bendram suvartojamos elektros energijos 

kiekiui sumažinti, kurias įgyvendina šio straipsnio 1 dalyje 

nurodyti subjektai. 

3. Vyriausybė, atsižvelgdama į faktiškai pasiekiamą sumažėjusį 

elektros energijos suvartojimo piko valandomis vidutinį kiekį, gali 

priimti sprendimą ir (ar) nustatyti priemones, skirtas Reglamento 

(ES) 2022/1854 4 straipsnio 2 dalyje nustatytam tikslui pasiekti, 

įskaitant paklausos piko valandomis sumažinimo aukcioną ir jo 

organizavimo sąlygas, taip pat pavesti lėšų administratoriui 

finansuoti šias priemones iš lėšų administratoriaus pagal šio 

įstatymo 13, 14 ir (ar) 15 straipsnių nuostatas surinktų lėšų. Šios 

priemonės turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 5 straipsnyje ir 

(ar) Reglamento (ES) 2022/1854 17 straipsnyje nustatytus 

reikalavimus. 

4. Vyriausybei pavedus, lėšų administratorius organizuoja 

paklausos piko valandomis sumažinimo aukcioną, užtikrina prie 

perdavimo tinklų ir skirstomųjų tinklų prijungtų elektros energijos 

vartotojų, kai yra galimybė nustatyti šių vartotojų elektros 

energijos paklausą ir jos sumažėjimą atskiromis piko valandomis 

ir šie vartotojai gali pasiūlyti mažiausiai 100 kW paklausos 

sumažėjimą per valandą, galimybę dalyvauti šiame aukcione. 

Perdavimo sistemos operatorius ir skirstomųjų tinklų operatorius 

bendradarbiauja su lėšų administratoriumi nustatant elektros 

energijos vartotojams, siekiantiems dalyvauti paklausos piko 

valandomis sumažinimo aukcione, techninius reikalavimus ir jų 

pradinę elektros energijos paklausą, į kurią atsižvelgus vertinamas 

paklausos sumažinimas. Paklausos piko valandomis sumažinimo 

aukcionas organizuojamas ir vykdomas lėšų administratoriaus 

parengta tvarka, kurią tvirtina Taryba. Aukciono organizavimo 

sąlygos ir tvarka turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 5 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


6 

 

 

straipsnyje ir (ar) Reglamento (ES) 2022/1854 17 straipsnyje 

nustatytus reikalavimus.  

5. Energetikos ministerija atsako už informavimo priemonių, 

skirtų Reglamento (ES) 2022/1854 3 straipsnio 1 dalyje 

nustatytam bendro suvartojamos elektros energijos kiekio 

sumažinimo tikslui ir (ar) Reglamento (ES) 2022/1854 4 

straipsnio 2 dalyje nustatytam tikslui įgyvendinti, organizavimą ir 

(ar) koordinavimą. Lėšų administratorius, perdavimo sistemos 

operatorius ir skirstomųjų tinkų operatorius kartu vykdo šias 

priemones. 

2.   Apskaičiuodamos bendro suvartojamos elektros energijos kiekio 

sumažėjimą, valstybės narės gali atsižvelgti į padidėjusį bendrą 

suvartojamos elektros energijos kiekį, kurį lemia dujų poreikio 
mažinimo tikslų pasiekimas ir bendros elektrifikavimo pastangos 

siekiant laipsniškai atsisakyti iškastinio kuro. 

Įstatymo projektas 

8 straipsnis. Bendro suvartojamos elektros energijos kiekio 

mažinimas 
1. Sumažėjusį vidutinį bendrą suvartojamos elektros energijos 

kiekį kiekvieną Reglamento (ES) 2022/1854 4 straipsnio 1 dalyje 

nurodyto laikotarpio   mėnesį, palyginti su vidutiniu bendru 

suvartojamos elektros energijos kiekiu atitinkamą bazinio 

laikotarpio mėnesį, ne vėliau kaip iki kito mėnesio 15 dienos 

apskaičiuoja ir paskelbia savo interneto svetainėje perdavimo 

sistemos operatorius.  

2. Apskaičiuodamas sumažėjusį bendrą suvartojamos elektros 

energijos kiekį perdavimo sistemos operatorius vadovaujasi 

Reglamento (ES) 2022/1854 3 straipsnio 2 dalies nuostatomis ir, 

skelbdamas šio straipsnio 1 dalyje nustatytą informaciją, teikia 

paaiškinimą dėl elektrifikavimo įtakos bendram suvartojamos 

elektros energijos kiekiui.  

3. Elektros energijos skirstomųjų tinklų operatorius teikia 

perdavimo sistemos operatoriui informaciją apie prie skirstomųjų 

tinklų prijungtus tinklų naudotojus, kuri reikalinga įgyvendinant 

perdavimo sistemos operatoriui šiame straipsnyje nustatytas 

pareigas. 

 

Visiškas 

4 straipsnis   

Bendro piko valandomis suvartojamos elektros energijos kiekio 

mažinimas 

  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


7 

 

 

1.   Kiekviena valstybė narė nustato piko valandas, kurios iš viso 

atitinka ne mažiau kaip 10 proc. visų valandų 2022 m. gruodžio 1 d.–
2023 m. kovo 31 d. laikotarpiu. 

Įstatymo projektas 

9 straipsnis. Suvartojamos elektros energijos kiekio 

sumažinimas piko valandomis 
1. Perdavimo sistemos operatorius, vadovaudamasis Reglamento 

(ES) 2022/1854 4 straipsnio 1 dalies nuostatomis, nustato piko 
valandas ir prognozuojamą bendrą suvartojamos elektros energijos 

kiekį šiomis valandomis per visą Reglamento (ES) 2022/1854 4 

straipsnio 1 dalyje nurodytą laikotarpį,  suderina juos su Taryba ir 

paskelbia savo interneto svetainėje. 
<...> 

Visiškas 

2.   Kiekviena valstybė narė sumažina savo bendrą nustatytomis piko 

valandomis suvartojamos elektros energijos kiekį. Sumažinimas 
nustatytomis piko valandomis turi siekti vidutiniškai bent 5 proc. per 

valandą. Sumažinimo tikslas apskaičiuojamas kaip skirtumas tarp 

faktinio bendro nustatytomis piko valandomis suvartojamos elektros 

energijos kiekio ir perdavimo sistemos operatorių, kai taikytina, 
bendradarbiaujant su reguliavimo institucija, prognozuojamo bendro 

suvartojamos elektros energijos kiekio, neatsižvelgiant į priemonių, 

kurių imtasi šiame straipsnyje nustatytam tikslui pasiekti, poveikį. Į 
perdavimo sistemos operatorių prognozes gali būti įtraukti bazinio 

laikotarpio istoriniai duomenys. 

Įstatymo projektas 

9 straipsnis. Suvartojamos elektros energijos kiekio 

sumažinimas piko valandomis 
1. Perdavimo sistemos operatorius, vadovaudamasis Reglamento 

(ES) 2022/1854 4 straipsnio 1 dalies nuostatomis, nustato piko 

valandas ir prognozuojamą bendrą suvartojamos elektros energijos 
kiekį šiomis valandomis per visą Reglamento (ES) 2022/1854 4 

straipsnio 1 dalyje nurodytą laikotarpį,  suderina juos su Taryba ir 

paskelbia savo interneto svetainėje. 
2. Perdavimo sistemos operatorius, vadovaudamasis Reglamento 

(ES) 2022/1854 4 straipsnio 2 dalies nuostatomis, atsižvelgdamas 

į šio straipsnio 1 dalyje nustatytą prognozuojamą bendrą 
suvartojamos elektros energijos kiekį piko valandomis, 

apskaičiuoja elektros energijos suvartojimo piko valandomis 

vidutinį sumažinimo tikslą per visą Reglamento (ES) 2022/1854 4 

straipsnio 1 dalyje nurodytą laikotarpį ir kiekvieną šio laikotarpio 
mėnesį atskirai bei skelbia šiuos rodiklius savo interneto 

svetainėje, taip pat pasibaigus mėnesiui iki kito mėnesio 15 dienos 

savo interneto svetainėje paskelbia praėjusį mėnesį faktiškai 
pasiektą sumažėjusį elektros energijos suvartojimo piko 

valandomis vidutinį kiekį. 

 

3.   Valstybė narė gali nuspręsti nustatyti kitokią piko valandų 

procentinę dalį nei nustatyta 1 dalyje, jei ji apima bent 3 proc. piko 
valandų ir jei tomis piko valandomis sutaupoma bent tiek energijos, 

kiek būtų buvę sutaupyta taikant 1 ir 2 dalyse nustatytus parametrus. 

Pasirinkta netaikyti šių nuostatų.  

5 straipsnis   

Priemonės paklausos sumažinimui pasiekti   

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


8 

 

 

Valstybės narės yra laisvos pasirinkti tinkamas priemones bendram 

suvartojamos elektros energijos kiekiui sumažinti, kad pasiektų 
3 ir 4 straipsniuose nustatytus tikslus, be kita ko, išplėsti jau įdiegtų 

nacionalinių priemonių taikymą. Priemonės turi būti aiškiai apibrėžtos, 

skaidrios, proporcingos, tikslingos, nediskriminuojančios bei 
patikrinamos ir visų pirma tenkinti šias sąlygas: 

a) tais atvejais, kai mokama finansine kompensacija papildomos rinkos 

pajamos, tos kompensacijos suma nustatoma taikant atviro konkurso 

procesą; 
b) finansinė kompensacija turi būti mokama tik už papildomą 

nesuvartotą elektros energiją, palyginti su numatomu įprastu 

suvartojimu per atitinkamą valandą, nerengiant konkurso; 
c) jos neturi nederamai iškraipyti konkurencijos ar trikdyti tinkamam 

elektros energijos vidaus rinkos veikimui; 

d) jos neturi būti nepagrįstai taikomos tik konkretiems vartotojams ar 
vartotojų grupėms, įskaitant nepriklausomus telkėjus, pagal 

Direktyvos (ES) 2019/944 17 straipsnį, ir 

e) jos neturi nepagrįstai trukdyti iškastinio kuro technologijų pakeitimo 

elektros energijos technologijomis procesui. 
 

Įstatymo projektas 

 

10 straipsnis. Priemonės elektros energijos paklausos 

sumažinimui pasiekti 
1. Už Reglamento (ES) 2022/1854 3 straipsnio 1 dalyje nustatyto 

bendro suvartojamos elektros energijos kiekio sumažinimo 10 

procentų tikslo, kuris taikomas nuo šio įstatymo įsigaliojimo iki 

2023 m. kovo 31 d., įgyvendinimą pagal savo kompetenciją kartu 

atsako Vyriausybė, Energetikos ministerija, Taryba, elektros 

energetikos įmonės ir elektros energijos vartotojai. 

2. Vyriausybė nustato privalomas ir (ar) rekomendacines 

priemones, skirtas bendram suvartojamos elektros energijos 

kiekiui sumažinti, kurias įgyvendina šio straipsnio 1 dalyje 

nurodyti subjektai. 

3. Vyriausybė, atsižvelgdama į faktiškai pasiekiamą sumažėjusį 

elektros energijos suvartojimo piko valandomis vidutinį kiekį, gali 

priimti sprendimą ir (ar) nustatyti priemones, skirtas Reglamento 

(ES) 2022/1854 4 straipsnio 2 dalyje nustatytam tikslui pasiekti, 

įskaitant paklausos piko valandomis sumažinimo aukcioną ir jo 

organizavimo sąlygas, taip pat pavesti lėšų administratoriui 

finansuoti šias priemones iš lėšų administratoriaus pagal šio 

įstatymo 13, 14 ir (ar) 15 straipsnių nuostatas surinktų lėšų. Šios 

priemonės turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 5 straipsnyje ir 

(ar) Reglamento (ES) 2022/1854 17 straipsnyje nustatytus 

reikalavimus. 

4. Vyriausybei pavedus, lėšų administratorius organizuoja 

paklausos piko valandomis sumažinimo aukcioną, užtikrina prie 

perdavimo tinklų ir skirstomųjų tinklų prijungtų elektros energijos 

vartotojų, kai yra galimybė nustatyti šių vartotojų elektros 

energijos paklausą ir jos sumažėjimą atskiromis piko valandomis 

ir šie vartotojai gali pasiūlyti mažiausiai 100 kW paklausos 

sumažėjimą per valandą, galimybę dalyvauti šiame aukcione. 

Perdavimo sistemos operatorius ir skirstomųjų tinklų operatorius 

bendradarbiauja su lėšų administratoriumi nustatant elektros 

energijos vartotojams, siekiantiems dalyvauti paklausos piko 

valandomis sumažinimo aukcione, techninius reikalavimus ir jų 

pradinę elektros energijos paklausą, į kurią atsižvelgus vertinamas 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


9 

 

 

paklausos sumažinimas. Paklausos piko valandomis sumažinimo 

aukcionas organizuojamas ir vykdomas lėšų administratoriaus 

parengta tvarka, kurią tvirtina Taryba. Aukciono organizavimo 

sąlygos ir tvarka turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 5 

straipsnyje ir (ar) Reglamento (ES) 2022/1854 17 straipsnyje 

nustatytus reikalavimus.  

5. Energetikos ministerija atsako už informavimo priemonių, 

skirtų Reglamento (ES) 2022/1854 3 straipsnio 1 dalyje 
nustatytam bendro suvartojamos elektros energijos kiekio 

sumažinimo tikslui ir (ar) Reglamento (ES) 2022/1854 4 

straipsnio 2 dalyje nustatytam tikslui įgyvendinti, organizavimą ir 
(ar) koordinavimą. Lėšų administratorius, perdavimo sistemos 

operatorius ir skirstomųjų tinkų operatorius kartu vykdo šias 

priemones. 

2 skirsnis   

Rinkos pajamų viršutinė riba ir pajamų perviršio bei perkrovos 

pajamų perviršio paskirstymas galutiniams elektros energijos 

vartotojams 

  

6 straipsnis   

Privaloma rinkos pajamų viršutinė riba   

1.   Gamintojų rinkos pajamos, gaunamos gaminant elektros energiją 
iš 7 straipsnio 1 dalyje nurodytų išteklių, negali viršyti 180 EUR už 

pagamintos elektros energijos MWh. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

2.   Valstybės narės užtikrina, kad rinkos pajamų viršutinė riba būtų 
taikoma visoms gamintojų ir, kai aktualu, gamintojų vardu 

didmeninėse elektros energijos rinkose veikiančių tarpininkų rinkos 

pajamoms, neatsižvelgiant į rinkos laikotarpį, kuriuo vykdomas 

sandoris, ir į tai, ar elektros energija prekiaujama dvišaliu pagrindu ar 
centralizuotoje prekyvietėje. 

Įstatymo projektas 

 

11 straipsnis. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir 

apskaičiavimo principai 
1. Reglamento (ES) 2022/1854 6 straipsnio 1 dalies nuostatos 

taikymas užtikrinamas iš elektros energijos gamintojų, gaminant 

elektros energiją iš Reglamento (ES) 2022/1854 7 straipsnio 1 

dalyje nurodytų išteklių (toliau – pajamų perviršio mokėjimo 

subjektai), gaunamų rinkos pajamų surenkant pajamų perviršį, 

skaičiuojamą nuo rinkos pajamų, gaunamų už elektros energiją, 

pagamintą ir faktiškai patiektą Reglamento (ES) 2022/1854 

22 straipsnio 2 dalies c punkte nurodytą laikotarpį (toliau – 

pajamų perviršio taikymo laikotarpis), kai į rinkos pajamas nėra 

įtraukiamos šio straipsnio 6 dalyje nurodytos pajamos. 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


10 

 

 

2.  Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir skaičiavimo 

metodiką, pajamų perviršio deklaracijos formą ir deklaravimo 

periodą nustato Taryba, vadovaudamasi šio straipsnio 

nuostatomis. 

3.  Pajamų perviršio skaičiavimas grindžiamas elektros energijos 

sandorio kaina kiekvieną atsiskaitymo už disbalansą laikotarpį, 

kuris apibrėžtas 2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamente (ES) 2019/943 dėl elektros energijos vidaus 

rinkos. 

4.  Tuo atveju, kai rinkos pajamos gaunamos gaminant elektros 

energiją pagal esamas arba būsimas sutartines prievoles pagal 

dvišales pirkimo–pardavimo sutartis dėl elektros energijos arba 

elektros energijos rinkos išvestines finansines priemones ar kitas 

išvestines finansines priemones, kurios yra didmeniniai 

energetikos produktai (toliau bet kuri iš dviejų – elektros energijos 

išvestinė finansinė priemonė), rinkos pajamos, taip pat sąnaudos, 

susijusios su šiomis sutartimis ir (ar) sandoriais nustatytais 

įsipareigojimais, vertinamos ir pajamų perviršis skaičiuojamas 

pajamų perviršio taikymo laikotarpiu. Skaičiuojant pajamų 

perviršį pajamų perviršio mokėjimo subjektų įsipareigojimai ir su 

jais susijęs elektros energijos įsigijimas pagal išvardytas sutartis 

įvertinami kaip su sandoriu susijusios sąnaudos Tarybos nustatyta 

tvarka. Šioje dalyje nurodytos sąnaudos neapima sąnaudų, 

susijusių su atsakomybės už disbalansą elektros energijos rinkoje, 

įgyvendinimu dėl šioje dalyje nurodytų sutarčių. Nuostata dėl su 

sandorio sudarymu susijusių sąnaudų Tarybos nustatyta tvarka 

taikoma susijusiems asmenims. 

5.  Taryba, nustatydama pajamų perviršio mokėjimo subjekto 

pajamų perviršio skaičiavimą, atsižvelgia į: 

1) elektros energijos biržoje sudarytus sandorius; 

2) galiojančias ir (ar) sudarytas dvišales pirkimo–pardavimo 

sutartis dėl elektros energijos; 

3) galiojančius ir (ar) sudarytus sandorius dėl elektros energijos 

išvestinių finansinių priemonių. 

6.  Į rinkos pajamas neįskaičiuojamos: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3943R2019&locale=lt


11 

 

 

1) pajamos, nurodytos Reglamento (ES) 2022/1854 7 straipsnio 2 

dalyje; 

2) pajamos, gautos pardavus elektros energiją balansavimo 

energijos rinkoje; 

3) pajamos, gautos pardavus elektros energiją, pagamintą elektros 

energijos gamybos įrenginiuose, kuriuose naudojami Reglamento 

(ES) 2022/1854 7 straipsnio 1 dalyje nurodyti atsinaujinantys 

energijos ištekliai ir kiti tradiciniai energijos šaltiniai, tokie kaip 

anglis, nafta ir gamtinės dujos. 

7.  Tais atvejais, kai pajamų perviršio mokėjimo subjektai 

pagamintą elektros energiją parduoda susijusiems asmenims, 

vertinant pajamų perviršio mokėjimo subjektų gaunamas rinkos 

pajamas už parduotą elektros energiją, susijusių asmenų gautos 

pajamos už tretiesiems asmenims parduotą elektros energiją 

laikantis šiame straipsnyje nustatytų sąlygų įvertinamos Tarybos 

nustatyta tvarka. 

8.  Elektros energiją iš atsinaujinančių išteklių gaminantys 

vartotojai nėra pajamų perviršio mokėjimo subjektai. 

9. Reglamento (ES) 2022/1854 6 straipsnio 1 dalies nuostatos 

netaikomos pajamų perviršio mokėjimo subjektams tuo atveju, kai 

jų ir su jais susijusių asmenų nuosavybės teise ar kitais teisėtais 

pagrindais valdomų elektros energijos gamybos įrenginių, elektros 

energijos gamybai naudojančių Reglamento (ES) 2022/1854 7 

straipsnio 1 dalyje nurodytus išteklius, įrengtųjų galių suma 

neviršija 1 MW. 

3.   Valstybės narės įdiegia veiksmingas priemones, kad būtų užkirstas 
kelias gamintojų pareigų pagal 2 dalį apėjimui. Jos visų pirma 

užtikrina, kad rinkos pajamų viršutinė riba būtų veiksmingai taikoma 

tais atvejais, kai gamintojus kontroliuoja kitos įmonės arba kai jie iš 
dalies priklauso kitoms įmonėms, ypač kai jie yra vertikaliai 

integruotos įmonės dalis. 

Įstatymo projektas 

11 straipsnis. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir 

apskaičiavimo principai 
<...> 
4. Tuo atveju, kai rinkos pajamos gaunamos gaminant elektros 

energiją pagal esamas arba būsimas sutartines prievoles pagal 

dvišales pirkimo–pardavimo sutartis dėl elektros energijos arba 
elektros energijos rinkos išvestines finansines priemones ar kitas 

išvestines finansines priemones, kurios yra didmeniniai 

energetikos produktai (toliau bet kuri iš dviejų – elektros energijos 

išvestinė finansinė priemonė), rinkos pajamos, taip pat sąnaudos, 
susijusios su šiomis sutartimis ir (ar) sandoriais nustatytais 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


12 

 

 

įsipareigojimais, vertinamos ir pajamų perviršis skaičiuojamas 

pajamų perviršio taikymo laikotarpiu. Skaičiuojant pajamų 
perviršį pajamų perviršio mokėjimo subjektų įsipareigojimai ir su 

jais susijęs elektros energijos įsigijimas pagal išvardytas sutartis 

įvertinami kaip su sandoriu susijusios sąnaudos Tarybos nustatyta 
tvarka. Šioje dalyje nurodytos sąnaudos neapima sąnaudų, 

susijusių su atsakomybės už disbalansą elektros energijos rinkoje, 

įgyvendinimu dėl šioje dalyje nurodytų sutarčių. Nuostata dėl su 

sandorio sudarymu susijusių sąnaudų Tarybos nustatyta tvarka 
taikoma susijusiems asmenims. 

<...>  

7. Tais atvejais, kai pajamų perviršio mokėjimo subjektai 
pagamintą elektros energiją parduoda susijusiems asmenims, 

vertinant pajamų perviršio mokėjimo subjektų gaunamas rinkos 

pajamas už parduotą elektros energiją, susijusių asmenų gautos 
pajamos už tretiesiems asmenims parduotą elektros energiją 

laikantis šiame straipsnyje nustatytų sąlygų įvertinamos Tarybos 

nustatyta tvarka. 

<...> 

4.   Valstybės narės sprendžia, ar taikyti rinkos pajamų viršutinę ribą 

atsiskaitant už energijos mainus, ar vėliau. 
Įstatymo projektas 

11 straipsnis. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir 

apskaičiavimo principai 
<...> 

2. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir skaičiavimo 

metodiką, pajamų perviršio deklaracijos formą ir deklaravimo 

periodą nustato Taryba, vadovaudamasi šio straipsnio 
nuostatomis. 

<...> 

12 straipsnis. Duomenų, reikalingų rinkos pajamų perviršiui 

apskaičiuoti, pateikimas, pajamų perviršio sumos 

apskaičiavimas ir pervedimas bei jų kontrolė 

<...> 

4. Pajamų perviršio mokėjimo subjektai, o kai taikoma, – ir su jais 
susiję asmenys Tarybos nustatyta tvarka ir terminais pateikia lėšų 

administratoriui pajamų perviršio deklaraciją ir perveda lėšų 

administratoriui 90 procentų pajamų perviršio deklaracijoje 
nurodytos pajamų perviršio sumos. 

<...> 

 

Visiškas 



13 

 

 

5.   Komisija teikia valstybėms narėms gaires dėl šio straipsnio 

įgyvendinimo. 
Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

7 straipsnis   

Rinkos pajamų viršutinės ribos taikymas elektros energijos 

gamintojams 

  

1.   6 straipsnyje numatyta rinkos pajamų viršutinė riba taikoma rinkos 

pajamoms, gautoms pardavus elektros energiją, pagamintą naudojant 

šiuos išteklius: 

a) vėjo energiją; 
b) saulės energiją (saulės šiluminę ir fotovoltinę saulės energiją); 

c) geoterminę energiją; 

d) hidroenergiją be rezervuaro; 
e) biomasės kurą (kietąjį arba dujinį biomasės kurą), išskyrus 

biometaną; 

f) atliekas; 

g) branduolinę energiją; 
h) lignitą; 

i) žalios naftos produktus; 

j) durpes. 

Įstatymo projektas 

11 straipsnis. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir 

apskaičiavimo principai 
1. Reglamento (ES) 2022/1854 6 straipsnio 1 dalies nuostatos 
taikymas užtikrinamas iš elektros energijos gamintojų, gaminant 

elektros energiją iš Reglamento (ES) 2022/1854 7 straipsnio 1 

dalyje nurodytų išteklių (toliau – pajamų perviršio mokėjimo 
subjektai), gaunamų rinkos pajamų surenkant pajamų perviršį, 

skaičiuojamą nuo rinkos pajamų, gaunamų už elektros energiją, 

pagamintą ir faktiškai patiektą Reglamento (ES) 2022/1854 

22 straipsnio 2 dalies c punkte nurodytą laikotarpį (toliau – 
pajamų perviršio taikymo laikotarpis), kai į rinkos pajamas nėra 

įtraukiamos šio straipsnio 6 dalyje nurodytos pajamos. 

<...> 

Visiškas 

2.   6 straipsnio 1 dalyje numatyta rinkos pajamų viršutinė riba 

netaikoma parodomiesiems projektams ar gamintojams, kurių pajamos 

už vieną pagamintos elektros energijos MWh jau yra apribotos dėl 

valstybės ar viešųjų priemonių, kurios nėra priimtos pagal 8 straipsnį. 

Įstatymo projektas 

11 straipsnis. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir 

apskaičiavimo principai 
<...> 
6. Į rinkos pajamas neįskaičiuojamos: 

1) pajamos, nurodytos Reglamento (ES) 2022/1854 7 straipsnio 2 

dalyje; 

<...> 

Visiškas 

3.   Valstybės narės gali, visų pirma tais atvejais, kai dėl 
6 straipsnio 1 dalyje numatytos rinkos pajamų viršutinės ribos taikymo 

užkraunama didelė administracinė našta, nuspręsti, kad rinkos pajamų 

viršutinė riba būtų netaikoma gamintojams, gaminantiems elektros 
energiją įrenginiuose, kurių įrengtoji galia neviršija 1 MW. Valstybės 

narės gali, visų pirma tais atvejais, kai dėl 6 straipsnio 1 dalyje 

numatytos rinkos pajamų viršutinės ribos taikymo kyla pavojus, kad 

padidės išmetamas CO2 kiekis ir sumažės atsinaujinančiosios 
energijos gamyba, nuspręsti, kad ši rinkos pajamų viršutinė riba būtų 

netaikoma elektros energijai, pagamintai hibridinėse jėgainėse, 

naudojančiose ir tradicinius energijos šaltinius. 

Įstatymo projektas 

11 straipsnis. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir 

apskaičiavimo principai 
<...> 
6. Į rinkos pajamas neįskaičiuojamos: 

<...> 

3) pajamos, gautos pardavus elektros energiją, pagamintą elektros 

energijos gamybos įrenginiuose, kuriuose naudojami Reglamento 

(ES) 2022/1854 7 straipsnio 1 dalyje nurodyti atsinaujinantys 

energijos ištekliai ir kiti tradiciniai energijos šaltiniai, tokie kaip 

anglis, nafta ir gamtinės dujos. 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


14 

 

 

<...> 

9. Reglamento (ES) 2022/1854 6 straipsnio 1 dalies nuostatos 
netaikomos pajamų perviršio mokėjimo subjektams tuo atveju, kai 

jų ir su jais susijusių asmenų nuosavybės teise ar kitais teisėtais 

pagrindais valdomų elektros energijos gamybos įrenginių, elektros 
energijos gamybai naudojančių Reglamento (ES) 2022/1854 7 

straipsnio 1 dalyje nurodytus išteklius, įrengtųjų galių suma 

neviršija 1 MW. 

<...> 

4.   Valstybės narės gali nuspręsti, kad rinkos pajamų viršutinė riba 

būtų netaikoma pajamoms, gautoms pardavus elektros energiją 

balansavimo energijos rinkoje ir kompensuojant už apkrovų 
perskirstymą ir kompensacinę prekybą. 

Įstatymo projektas 

11 straipsnis. Rinkos pajamų ir pajamų perviršio nustatymo ir 

apskaičiavimo principai 
<...> 
6. Į rinkos pajamas neįskaičiuojamos: 

<...> 

2) pajamos, gautos pardavus elektros energiją balansavimo 

energijos rinkoje; 

<...> 

Visiškas 

5.   Valstybės narės gali nuspręsti, kad rinkos pajamų viršutinė riba 

taikoma tik 90 proc. rinkos pajamų, viršijančių 6 straipsnio 1 dalyje 

numatytą rinkos pajamų viršutinę ribą. 

Įstatymo projektas 

12 straipsnis. Duomenų, reikalingų rinkos pajamų perviršiui 

apskaičiuoti, pateikimas, pajamų perviršio sumos 

apskaičiavimas ir pervedimas bei jų kontrolė 

<...> 

4. Pajamų perviršio mokėjimo subjektai, o kai taikoma, – ir su jais 

susiję asmenys Tarybos nustatyta tvarka ir terminais pateikia lėšų 
administratoriui pajamų perviršio deklaraciją ir perveda lėšų 

administratoriui 90 procentų pajamų perviršio deklaracijoje 

nurodytos pajamų perviršio sumos. 
<...> 

 

Visiškas 

6.   Gamintojai, tarpininkai ir atitinkami rinkos dalyviai, taip pat, kai 

aktualu, sistemos operatoriai pateikia valstybių narių 
kompetentingoms institucijoms ir, kai aktualu, sistemos operatoriams 

bei paskirtiesiems elektros energijos rinkos operatoriams visus 

6 straipsniui taikyti būtinus duomenis, įskaitant duomenis apie 
pagamintą elektros energiją ir susijusias rinkos pajamas, 

neatsižvelgiant į rinkos laikotarpį, kuriuo vykdomas sandoris, ir į tai, 

Įstatymo projektas 

12 straipsnis. Duomenų, reikalingų rinkos pajamų perviršiui 

apskaičiuoti, pateikimas, pajamų perviršio sumos 

apskaičiavimas ir pervedimas bei jų kontrolė 

1. Taryba nustato duomenis ir (ar) dokumentus, kuriuos, 
įgyvendindami Reglamento (ES) 2022/1854 7 straipsnio 6 dalies 

nuostatą, privalo lėšų administratoriui pateikti pajamų perviršio 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


15 

 

 

ar elektros energija prekiaujama dvišaliu pagrindu toje pačioje įmonėje 

ar centralizuotoje prekyvietėje. 

mokėjimo subjektai ir (ar) su jais susiję asmenys, jų pateikimo 

periodiškumą. 
2. Taryba nustato duomenis ir (ar) dokumentus, kuriuos lėšų 

administratoriui turi pateikti perdavimo sistemos operatorius, 

skirstomųjų tinklų operatorius ir (ar) paskirtasis elektros energijos 
rinkos operatorius, ir (ar) reguliuojamos rinkos, organizuotos 

prekybos sistemos, daugiašalės prekybos sistemos finansų 

maklerio įmonės arba operatoriai, kai jų teikiami duomenys ir (ar) 

dokumentai būtini pajamų perviršio mokėjimo subjektams 
identifikuoti, rinkos pajamoms ir pajamų perviršiui nustatyti ir 

apskaičiuoti. 

 
 

8 straipsnis   

Nacionalinės kovos su krize priemonės   
1.   Valstybės narės gali: 
a) toliau taikyti arba nustatyti priemones, kuriomis būtų dar labiau 

apribotos gamintojų, gaminančių elektros energiją iš 
7 straipsnio 1 dalyje išvardytų šaltinių, rinkos pajamos, įskaitant 

galimybę diferencijuoti technologijas, taip pat kitų rinkos dalyvių, 

įskaitant tuos, kurie užsiima prekyba elektros energija, rinkos 

pajamos; 
b) nustatyti didesnę rinkos pajamų viršutinę ribą gamintojams, 

gaminantiems elektros energiją iš 7 straipsnio 1 dalyje išvardytų 

išteklių, jei jų investicijos ir veiklos sąnaudos viršija 
6 straipsnio 1 dalyje nustatytą didžiausią ribą; 

c) toliau taikyti arba nustatyti nacionalines priemones, skirtas apriboti 

gamintojų, gaminančių elektros energiją iš 7 straipsnio 1 dalyje 
nenurodytų išteklių, rinkos pajamas; 

d) nustatyti konkrečią rinkos pajamų, gautų pardavus iš akmens anglių 

pagamintą elektros energiją, viršutinę ribą; 

e) rinkos pajamų viršutinę ribą taikyti 7 straipsnio 1 dalies d punkte 
nenurodytiems hidroenergijos vienetams arba toliau taikyti ar 

nustatyti tokias priemones, kuriomis būtų dar labiau apribotos jų 

rinkos pajamos, įskaitant galimybę diferencijuoti technologijas. 
 

Pasirinkta netaikyti šių nuostatų.  

2.   1 dalyje nurodytos priemonės pagal šį reglamentą, turi: 
a) būti proporcingos ir nediskriminuojančios; 

b) nekelti pavojaus investavimo signalams; 

Pasirinkta netaikyti šių nuostatų.  



16 

 

 

c) užtikrinti, kad būtų padengtos investicijos ir veiklos sąnaudos; 

d) neiškraipyti didmeninių elektros energijos rinkų veikimo, visų pirma 
nedaryti poveikio pirmumo tvarkai ir kainų formavimuisi 

didmeninėje rinkoje; 

e) būti suderinamos su Sąjungos teise. 
 

9 straipsnis   

Perkrovos pajamų perviršio, gaunamo paskirsčius tarpzoninį 

pralaidumą, paskirstymas 

  

1.   Nukrypdamos nuo Sąjungos taisyklių dėl perkrovos pajamų, 
valstybės narės perkrovos pajamų perviršį, gautą paskirsčius 

tarpzoninį pralaidumą, gali naudoti priemonėms, kuriomis remiami 

galutiniai elektros energijos vartotojai, finansuoti pagal 10 straipsnį.  
2.   Perkrovos pajamų perviršio naudojimą pagal 1 dalį tvirtina 

atitinkamos valstybės narės reguliavimo institucija. 

Įstatymo projektas 

14 straipsnis. Perkrovos pajamų perviršio paskirstymas 
1. Įgyvendinant Reglamento (ES) 2022/1854 9 straipsnį Tarybai 

suteikiama teisė priimti sprendimą sukauptą perkrovos pajamų 

perviršį ar jo dalį laikyti perdavimo sistemos operatoriaus 

pajamomis, mažinančiomis jo sąnaudas, ir atitinkamai nustatyti 

mažesnę perdavimo sistemos operatoriaus perdavimo paslaugos 

kainos viršutinę ribą. 

<...> 

Visiškas 

3.   Valstybės narės per vieną mėnesį nuo atitinkamos nacionalinės 

priemonės patvirtinimo dienos praneša Komisijai apie perkrovos 

pajamų perviršio panaudojimą pagal 1 dalį. 

Įstatymo projektas 

14 straipsnis. Perkrovos pajamų perviršio paskirstymas 
<...> 

2. Apie šio straipsnio 1 dalyje nurodytą priimtą sprendimą Taryba 

nedelsiant informuoja Energetikos ministeriją, taip pat per 1 

mėnesį nuo tokio sprendimo priėmimo dienos Taryba informuoja 

Europos Komisiją. 

 

Visiškas 

10 straipsnis   

Pajamų perviršio paskirstymas   
1.   Valstybės narės užtikrina, kad visas pajamų perviršis, gaunamas 

taikant rinkos pajamų viršutinę ribą, būtų tikslingai naudojamas 

galutiniams elektros energijos vartotojams remti skirtoms 

priemonėms, kuriomis švelninamas didelių elektros energijos kainų 
poveikis tiems vartotojams, finansuoti. 

Įstatymo projektas 

14 straipsnis. Perkrovos pajamų perviršio paskirstymas 
3. Įgyvendinant Reglamento (ES) 2022/1854 9 straipsnį Tarybai 

suteikiama teisė priimti sprendimą sukauptą perkrovos pajamų 

perviršį ar jo dalį laikyti perdavimo sistemos operatoriaus 

pajamomis, mažinančiomis jo sąnaudas, ir atitinkamai nustatyti 

mažesnę perdavimo sistemos operatoriaus perdavimo paslaugos 

kainos viršutinę ribą. 

<...> 

 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


17 

 

 

16 straipsnis. Įgyvendinant Reglamentą (ES) 2022/1854 

surinktų lėšų panaudojimas 
1. Pagal šio įstatymo 11, 13 ir 15 straipsnių nuostatas surinktų lėšų 

panaudojimas turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 10 ir 17 

straipsniuose nustatytus reikalavimus. Vyriausybė priima 
sprendimą dėl šioje dalyje nurodytų lėšų panaudojimo 

Reglamento (ES) 2022/1854 10 straipsnio 4 dalyje išvardytoms 

priemonėms arba kitoms priemonėms, kurios atitinka Reglamento 

(ES) 2022/1854 10 straipsnio 1 dalyje nurodytą paskirtį ir tikslus, 
t. y. būtų tikslingai naudojamos galutiniams elektros energijos 

vartotojams remti skirtoms priemonėms, kuriomis švelninamas 

didelių elektros energijos kainų poveikis tiems vartotojams, 
finansuoti, įskaitant finansuojamas iš biudžeto lėšų, pagal 

Energetikos įstatymo 192 ir (ar) 193 straipsnį vykdomoms 

priemonėms padengti ar biudžeto skolai, atsiradusiai dėl šių 
priemonių, sumažinti. 

<..> 

2.   1 dalyje nurodytos priemonės turi būti aiškiai apibrėžtos, skaidrios, 

proporcingos, nediskriminuojančios bei patikrinamos ir turi 
neprieštarauti 3 ir 4 straipsniuose numatytai pareigai mažinti bendrą 

suvartojamos elektros energijos kiekį. 

16 straipsnis. Įgyvendinant Reglamentą (ES) 2022/1854 

surinktų lėšų panaudojimas 
1. Pagal šio įstatymo 11, 13 ir 15 straipsnių nuostatas surinktų lėšų 

panaudojimas turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 10 ir 17 

straipsniuose nustatytus reikalavimus. Vyriausybė priima 
sprendimą dėl šioje dalyje nurodytų lėšų panaudojimo 

Reglamento (ES) 2022/1854 10 straipsnio 4 dalyje išvardytoms 

priemonėms arba kitoms priemonėms, kurios atitinka Reglamento 

(ES) 2022/1854 10 straipsnio 1 dalyje nurodytą paskirtį ir tikslus, 
t. y. būtų tikslingai naudojamos galutiniams elektros energijos 

vartotojams remti skirtoms priemonėms, kuriomis švelninamas 

didelių elektros energijos kainų poveikis tiems vartotojams, 
finansuoti, įskaitant finansuojamas iš biudžeto lėšų, pagal 

Energetikos įstatymo 192 ir (ar) 193 straipsnį vykdomoms 

priemonėms padengti ar biudžeto skolai, atsiradusiai dėl šių 

priemonių, sumažinti. 
 

Visiškas 

3.   Jei pajamų, gautų tiesiogiai taikant rinkos pajamų viršutinę ribą 

valstybių narių teritorijoje, ir pajamų, netiesiogiai gautų pagal 
tarpvalstybinius susitarimus, nepakanka, kad būtų pakankamai 

remiami galutiniai elektros energijos vartotojai, valstybėms narėms 

Energetikos įstatymo pakeitimo įstatymas 

1 straipsnis. Įstatymo papildymas 19
2
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 192 straipsniu: 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


18 

 

 

leidžiama naudoti kitas tinkamas priemones, pavyzdžiui, biudžeto 

išteklius, tuo pačiu tikslu ir tomis pačiomis sąlygomis. 

„19
2
 straipsnis. Energijos kainos dalies kompensavimas 

elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų buitiniams 

vartotojams 
1. Kai Tarybos prognozuojami elektros energijos ir (ar) gamtinių 

dujų tarifai, palyginti su taikomais tarifais, didėja daugiau kaip 40 
procentų, siekiant sumažinti energijos išlaidas elektros energijos ir 

(ar) gamtinių dujų buitiniams vartotojams, įvertinus valstybės 

finansines galimybes, iš valstybės biudžeto lėšų kompensuojama 

energijos kainos dalis, tokiam kompensavimui numatant lėšas 
atitinkamų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme (toliau – dalinis 

kompensavimas). Šiame straipsnyje nustatytas dalinis 
kompensavimas skirtas visiems elektros energijos ir (ar) gamtinių 

dujų buitiniams vartotojams ir negali būti didesnis kaip 60 

procentų galutinės elektros energijos kainos ir (ar) 80 procentų 
galutinės gamtinių dujų kainos, taikomos elektros energijos ir (ar) 

gamtinių dujų buitiniams vartotojams. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytą dalinį kompensavimą sudaro: 

1) suvartotos elektros energijos kainos dalies kompensavimas: 
a) papildomos dedamosios prie elektros energijos persiuntimo 

paslaugos kainos kompensavimas; 

b) elektros energijos tiekimo kainos, susijusios su elektros 
energijos įsigijimo sąnaudomis, dalies kompensavimas; 

2) suvartotų gamtinių dujų dalies kainos kompensavimas: 

a) papildomos dedamosios prie gamtinių dujų skirstymo paslaugos 
kainos kompensavimas; 

b) gamtinių dujų tiekimo kainos, susijusios su gamtinių dujų 

įsigijimo sąnaudomis, dalies kompensavimas. 

3. Energetikos ministerijos prašymu, kuris Tarybai turi būti 
pateiktas ne vėliau kaip likus vienam mėnesiui iki ateinančio 

naujo kalendorinio pusmečio pradžios, Taryba Energetikos 

ministerijos nurodytu terminu apskaičiuoja ir pateikia informaciją 
Energetikos ministerijai ir Vyriausybei dėl galimų dalinio 

kompensavimo 1 kWh elektros energijos ir (ar) 1 m3 gamtinių 

dujų dydžių, įvertinusi valstybės biudžeto lėšų sumą, numatytą 

daliniam kompensavimui, ir prognozuojamą elektros energijos ir 
(ar) gamtinių dujų vartojimą. 

4. Vyriausybė, atsižvelgusi į Tarybos pateiktą informaciją ir į 

atitinkamų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 



19 

 

 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme daliniam kompensavimui 

numatytą lėšų dydį, nustato minimalią 1 kWh elektros energijos 
kainos ribą, žemiau kurios dalinis kompensavimas netaikomas, 

dalinio kompensavimo 1 kWh elektros energijos ir (ar) 1 

m3 gamtinių dujų dydžius elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų 
buitiniams vartotojams, konkretų dalinio kompensavimo taikymo 

laikotarpį, prasidedantį kalendorinio pusmečio pirmo mėnesio 

pirmą dieną ir ne ilgesnį kaip 6 kalendoriniai mėnesiai, ir tvirtina 

dalinio kompensavimo taikymo ir administravimo tvarkos aprašą 
(toliau – Tvarkos aprašas). Tvarkos apraše turi būti nustatyta: 

dalinio kompensavimo elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų 

buitiniams vartotojams taikymo, administravimo tvarka ir sąlygos, 
nepagrįstai taikyto ar išmokėto dalinio kompensavimo ar jo dalies 

išskaičiavimo (sugrąžinimo) tvarka. 

5. Dalinio kompensavimo apskaičiavimą, dalinio kompensavimo 
lėšų mokėjimą tiekėjams administruoja elektros energijos 

skirstomųjų tinklų operatorius, aptarnaujantis daugiau kaip 

100 000 vartotojų, ir gamtinių dujų skirstymo sistemos 

operatorius, aptarnaujantis daugiau kaip 100 000 vartotojų (toliau 
kartu šiame straipsnyje – administratorius). Elektros energijos 

skirstomųjų tinklų operatoriai, aptarnaujantys ne daugiau kaip 

100 000 vartotojų, ir (ar) gamtinių dujų skirstymo sistemos 
operatoriai, aptarnaujantys ne daugiau kaip 100 000 vartotojų, 

sudaro susitarimus su administratoriumi dėl informacijos mainų ir 

lėšų išmokėjimo ir teikia jam informaciją, reikalingą dalinio 
kompensavimo dydžiui apskaičiuoti ir lėšoms išmokėti. Taryba 

savo nustatyta tvarka įvertina administratoriaus patirtas pagrįstas 

sąnaudas, susijusias su šiame straipsnyje nurodyto dalinio 

kompensavimo apskaičiavimo ir dalinio kompensavimo lėšų 
mokėjimo tiekėjams administravimu, ir įtraukia jas į papildomą 

dedamąją prie elektros energijos persiuntimo paslaugos kainos ir 

papildomą dedamąją prie gamtinių dujų skirstymo paslaugos 
kainos. 

6. Šiame straipsnyje nustatytas dalinis kompensavimas elektros 

energijos ir (ar) gamtinių dujų buitiniams vartotojams vykdomas 

per elektros energijos tiekėją ir (ar) gamtinių dujų tiekimo įmonę, 
garantinį elektros energijos tiekėją ir (ar) garantinį gamtinių dujų 

tiekimą vykdantį skirstymo sistemos operatorių (toliau šiame 

straipsnyje – tiekėjas), kurie dalinio kompensavimo taikymo 



20 

 

 

laikotarpiu elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų buitiniam 

vartotojui tiekia elektros energiją ir (ar) gamtines dujas. 
7. Nepriklausomo elektros energijos tiekimo ar garantinio elektros 

energijos tiekimo atveju tiekėjų mokėjimo dokumentuose elektros 

energijos buitiniam vartotojui pateikiama informacija apie dalinį 
kompensavimą, o elektros energijos buitinis vartotojas su tiekėju 

atsiskaito sumokėdamas mokėjimo dokumente nurodytą elektros 

energijos mokėtiną sumą, sumažintą dalinio kompensavimo 

dydžiu. Gamtinių dujų buitiniams vartotojams ir elektros energijos 
buitiniams vartotojams, kuriems elektros energijos tiekimo kaina 

yra reguliuojama, tiekėjai nustato ir šio įstatymo nustatyta tvarka 

skelbia elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų buitinių vartotojų 
mokėtiną kainą su daliniu kompensavimu ir informaciją apie 

kainą, kurią buitiniai vartotojai būtų mokėję, jeigu nebūtų 

pritaikytas dalinis kompensavimas, o mokėjimo dokumentuose 
tiekėjai gali pateikti tik galutinę mokėtiną sumą su daliniu 

kompensavimu. 

8. Elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų buitinių vartotojų 

daliniam kompensavimui skirtas lėšas tiekėjams Tvarkos apraše 
numatyta tvarka išmoka administratorius. 

9. Šiame straipsnyje nurodytas dalinis kompensavimas elektros 

energijos ir (ar) gamtinių dujų buitiniam vartotojui neriboja 
elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų buitinių vartotojų teisės į 

kitų įstatymų suteikiamas pinigines, socialines paramas, 

kompensacijas ar išmokas, jeigu jų mokėjimą reglamentuojantys 
įstatymai ir (ar) jų įgyvendinamieji teisės aktai nenustato kitaip. 

10. Tiekėjams draudžiama atlikti tiekėjo ir elektros energijos 

buitinio vartotojo sudarytų sutarčių pakeitimus, elektros energijos 

buitiniams vartotojams siūlyti tiekimo planus ar elektros energijos 
buitiniams vartotojams siūlyti sudaryti naujas sutartis, kuriais būtų 

keičiama elektros energijos kaina, išskyrus atvejus, jeigu tai lėmė 

objektyviai pateisinamos priežastys, įskaitant pasikeitusias 
elektros energijos įsigijimo (pirkimo) kainas, pasikeitusias tiekėjo 

sąnaudas, pasikeitusias valstybės reguliuojamas kainas, kainos 

diferencijavimą dėl skirtingų elektros energijos buitinių vartotojų 

grupių (skirtingo vartojimo), taip siekiant padidinti tiekimo 
veiklos dedamąją ir (ar) tiekimo veiklos maržą bei sumažinti 

dalinio kompensavimo taikymo elektros energijos buitiniam 

vartotojui suteikiamą naudą. 



21 

 

 

11. Tiekėjai privalo tarpusavyje sąžiningai konkuruoti savo, kaip 

tiekėjo, siūloma elektros energijos tiekimo kaina ir ją formuodami 
nei tiesiogiai, nei netiesiogiai nesieti jos su daliniu kompensavimu 

ir (ar) elektros energijos buitinių vartotojų mokėtina elektros 

energijos kaina po pritaikyto dalinio kompensavimo. Tiekėjai bet 
kurioje viešojoje informacijoje ir (ar) rinkodaroje siūlydami 

elektros energiją elektros energijos buitiniams vartotojams kaip 

pagrindinę informaciją privalo nurodyti savo, kaip tiekėjo, 

siūlomą elektros energijos tiekimo kainą, papildomai nurodyti 
elektros energijos buitiniams vartotojams taikytiną dalinio 

kompensavimo dydį ir (ar) elektros energijos kainą po pritaikyto 

dalinio kompensavimo. 
12. Taryba prižiūri, kaip tiekėjai laikosi šio straipsnio reikalavimų, 

ir prižiūri, kad tiekėjai nepiktnaudžiautų elektros energijos 

buitiniams vartotojams siūloma bei taikoma elektros energijos 
tiekimo kainodara. Tarybai šio straipsnio įgyvendinimo tikslais 

paprašius, Tarybos nustatyta tvarka tiekėjai turi pateikti 

informaciją ir pagrindimą dėl elektros energijos buitiniams 

vartotojams taikomos ar taikytos elektros energijos paslaugų 
kainodaros. Taryba turi teisę pasitelkti nepriklausomo audito 

paslaugas šiai tiekėjų pateiktai informacijai ir (ar) duomenims apie 

patirtas faktines elektros energijos įsigijimo sąnaudas ir su jomis 
susijusias sąnaudas dalinio kompensavimo taikymo laikotarpiu, 

įskaitant elektros biržos dalyvio įmoką, disbalanso elektros 

energijos rinkoje sąnaudas, su elektros energijos rinkos išvestinių 
finansinių priemonių naudojimu susijusias sąnaudas bei taikytus 

dalinio kompensavimo dydžius elektros energijos buitiniams 

vartotojams, patikrinti, siekdama įvertinti, ar dalinis 

kompensavimas buvo panaudotas šio straipsnio 2 dalies 1 punkto 
b papunktyje numatytiems tikslams. 

13. Energetikos įmonėms už reguliuojamosios veiklos sąlygų, 

nurodytų šio straipsnio 7, 10, 11 ir 12 dalyse, nesilaikymą 
taikomos šio įstatymo 36 straipsnio 1 dalies 1, 2 ar 3 punkte 

nustatytos sankcijos. 

14. Šio straipsnio nuostatos taip pat taikomos asmenims, 

turintiems teisę į elektros energijos buitiniams vartotojams 
nustatytas kainas ir tarifus, kaip tai nustatyta Elektros energetikos 

įstatyme, išskyrus Elektros energetikos įstatymo 69 straipsnio 12 

dalyje nurodytus asmenis.“ 



22 

 

 

 

2 straipsnis. Įstatymo papildymas 19
3
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 193 straipsniu: 

„19
3
 straipsnis. Parama, skirta daliai energijos išlaidų 

sumažinti 
1. Dėl itin didelio elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų kainų 

padidėjimo, galinčio padaryti neigiamą įtaką šalies ekonominiam 

stabilumui, elektros energijos vartotojams, išskyrus elektros 

energijos buitinius vartotojus, ir (ar) nebuitiniams gamtinių dujų 
vartotojams (toliau kartu šiame straipsnyje – nebuitiniai 

vartotojai), įvertinus valstybės finansines galimybes, iš valstybės 

biudžeto lėšų teikiama parama, skirta daliai nebuitinių vartotojų 
išlaidų už suvartotą elektros energiją ir (ar) suvartotas gamtines 

dujas sumažinti, tokiai paramai numatant lėšas atitinkamų metų 

valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 
patvirtinimo įstatyme (toliau – parama). 

2. Vyriausybė ar jos įgaliota institucija nustato paramos 

nebuitiniams vartotojams skyrimo ir administravimo tvarką.“ 

 

4.   1 dalyje nurodytos priemonės, pavyzdžiui, gali apimti: 

a) finansinės kompensacijos už elektros energijos suvartojimo 

sumažinimą teikimą galutiniams elektros energijos vartotojams, be 
kita ko, rengiant paklausos mažinimo aukcionus arba taikant 

konkursų schemas; 

b) tiesioginius pervedimus galutiniams elektros energijos vartotojams, 

be kita ko, proporcingai mažinant tinklo tarifus; 
c) kompensaciją tiekėjams, kurie dėl valstybės ar viešosios 

intervencijos į kainų nustatymą vartotojams pagal 13 straipsnį turi 

tiekti elektros energiją už sąnaudas mažesne kaina; 
d) galutinių elektros energijos vartotojų elektros energijos pirkimo 

išlaidų sumažinimą, be kita ko, riboto suvartojamos elektros 

energijos kiekio atžvilgiu; 

e) galutinių elektros energijos vartotojų skatinimą investuoti į 
priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo technologijas, 

atsinaujinančiuosius energijos išteklius ir energijos vartojimo 

efektyvumą. 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

11 straipsnis   

Valstybių narių susitarimai   



23 

 

 

1.   Tais atvejais, kai valstybės narės grynoji priklausomybė nuo 

importo yra lygi 100 proc. arba didesnė, ne vėliau kaip 2022 m. 
gruodžio 1 d. sudaromas importuojančios valstybės narės ir 

pagrindinės eksportuojančios valstybės narės susitarimas dėl tinkamo 

pajamų perviršio pasidalijimo. Visos valstybės narės, laikydamosi 
solidarumo principo, gali sudaryti tokius susitarimus, kurie taip pat 

gali apimti pajamas, gaunamas taikant nacionalines krizės priemones 

pagal 8 straipsnį, įskaitant prekybos elektros energija veiklą. 

Įstatymo projektas 

13 straipsnis. Susitarimas su pagrindine eksportuojančia 

valstybe 
1. Įgyvendindamas Reglamento (ES) 2022/1854 11 straipsnio 1 

dalies nuostatas, perdavimo sistemos operatorius, gavęs 

Energetikos ministerijos prašymą, įvertina tarpvalstybinės 

prekybos elektros energijos srautus ir teikia informaciją 

Energetikos ministerijai ir Tarybai dėl Lietuvos Respublikos 

grynosios priklausomybės nuo importo dydžio ir pagrindinės 

eksportuojančios valstybės narės. 

2. Kai Lietuvos Respublikos grynoji priklausomybė nuo importo, 

kaip apibrėžta Reglamento (ES) 2022/1854 2 straipsnio 11 punkte, 

yra lygi 100 procentų arba didesnė, Lietuvos Respublikos 

energetikos ministras su pagrindine eksportuojančia valstybe nare 

sudaro susitarimą dėl tinkamo pajamų perviršio pasidalijimo 

(toliau – solidarumo susitarimas). 

3. Sudarius solidarumo susitarimą, Taryba, bendradarbiauja su 

pagrindinės eksportuojančios valstybės narės kompetentingomis 

institucijomis, keičiasi susijusiais statistiniais duomenimis, 

siekdama pagrįsto pagrindinėje eksportuojančioje valstybėje 

narėje surenkamos pajamų perviršio sumos pasidalijimo su 

Lietuva. 

4. Lėšos pagal solidarumo susitarimą pervedamos į lėšų 

administratoriaus sąskaitą. Šias lėšas administruoja lėšų 

administratorius Vyriausybės nustatyta tvarka. 

 

Visiškas 

2.   Komisija padeda valstybėms narėms viso derybų proceso metu, 

taip pat skatina ir lengvina valstybių narių keitimąsi geriausios 

praktikos pavyzdžiais. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

3 skirsnis   

Mažmeninės prekybos priemonės   

12 straipsnis   

Laikinas viešųjų intervencijų į elektros energijos kainų 

nustatymą taikymas MVĮ 

  

Nukrypdamos nuo Sąjungos taisyklių dėl viešųjų intervencijų į kainų 
nustatymą, valstybės narės gali taikyti viešąsias intervencijas į elektros 

Energetikos įstatymo pakeitimo įstatymas 
 

2 straipsnis. Įstatymo papildymas 19
3
 straipsniu 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


24 

 

 

energijos tiekimo kainų nustatymą MVĮ. Tokios viešosios 

intervencijos: 
a) turi būti taikomos atsižvelgiant į pagalbos gavėjo per pastaruosius 

penkerius metus suvartotą metinį kiekį ir išlaikyti paskatą mažinti 

paklausą; 
b) turi atitikti Direktyvos (ES) 2019/944 5 straipsnio 4 ir 7 dalyse 

nustatytas sąlygas; 

c) kai aktualu, turi atitikti šio reglamento 13 straipsnyje nustatytas 

sąlygas. 
 

Papildyti Įstatymą 193 straipsniu: 

„19
3
 straipsnis. Parama, skirta daliai energijos išlaidų 

sumažinti 
1. Dėl itin didelio elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų kainų 

padidėjimo, galinčio padaryti neigiamą įtaką šalies ekonominiam 
stabilumui, elektros energijos vartotojams, išskyrus elektros 

energijos buitinius vartotojus, ir (ar) nebuitiniams gamtinių dujų 

vartotojams (toliau kartu šiame straipsnyje – nebuitiniai 

vartotojai), įvertinus valstybės finansines galimybes, iš valstybės 
biudžeto lėšų teikiama parama, skirta daliai nebuitinių vartotojų 

išlaidų už suvartotą elektros energiją ir (ar) suvartotas gamtines 

dujas sumažinti, tokiai paramai numatant lėšas atitinkamų metų 
valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo įstatyme (toliau – parama). 

2. Vyriausybė ar jos įgaliota institucija nustato paramos 
nebuitiniams vartotojams skyrimo ir administravimo tvarką.“ 

 

Nutarimas Nr. 2. 
 

13 straipsnis   

Laikina galimybė nustatyti už sąnaudas mažesnes elektros energijos 

kainas 

  

Nukrypdamos nuo Sąjungos taisyklių dėl viešųjų intervencijų į kainų 

nustatymą, valstybės narės, taikydamos viešąsias intervencijas į 

elektros energijos tiekimo kainų nustatymą pagal Direktyvos (ES) 

2019/944 5 straipsnio 6 dalį arba šio reglamento 12 straipsnį, gali 
išimties tvarka laikinai nustatyti elektros energijos tiekimo kainą, kuri 

būtų mažesnė už sąnaudas, jei tenkinamos visos šios sąlygos: 

a) priemonė taikoma ribotam suvartojamos energijos kiekiui ir išlaiko 
paskatą mažinti paklausą; 

b) nediskriminuojami tiekėjai; 

c) tiekėjams kompensuojama už tiekimą už sąnaudas mažesne kaina ir 
d) visi tiekėjai turi teisę tokiu pačiu pagrindu teikti pasiūlymus dėl 

elektros energijos tiekimo už sąnaudas mažesne kaina. 
 

Energetikos įstatymo pakeitimo įstatymas 

1 straipsnis. Įstatymo papildymas 19
2
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 192 straipsniu: 

„19
2
 straipsnis. Energijos kainos dalies kompensavimas 

elektros energijos ir (ar) gamtinių dujų buitiniams 

vartotojams 
1. Kai Tarybos prognozuojami elektros energijos ir (ar) gamtinių 
dujų tarifai, palyginti su taikomais tarifais, didėja daugiau kaip 40 

procentų, siekiant sumažinti energijos išlaidas elektros energijos ir 

(ar) gamtinių dujų buitiniams vartotojams, įvertinus valstybės 
finansines galimybes, iš valstybės biudžeto lėšų kompensuojama 

energijos kainos dalis, tokiam kompensavimui numatant lėšas 

atitinkamų metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatyme (toliau – dalinis 
kompensavimas). Šiame straipsnyje nustatytas dalinis 

kompensavimas skirtas visiems elektros energijos ir (ar) gamtinių 

dujų buitiniams vartotojams ir negali būti didesnis kaip 60 

Visiškas 



25 

 

 

procentų galutinės elektros energijos kainos ir (ar) 80 procentų 

galutinės gamtinių dujų kainos, taikomos elektros energijos ir (ar) 
gamtinių dujų buitiniams vartotojams. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytą dalinį kompensavimą sudaro: 

1) suvartotos elektros energijos kainos dalies kompensavimas: 
a) papildomos dedamosios prie elektros energijos persiuntimo 

paslaugos kainos kompensavimas; 

b) elektros energijos tiekimo kainos, susijusios su elektros 

energijos įsigijimo sąnaudomis, dalies kompensavimas; 

 

Nutarimas Nr. 2 

 Pasirinkta netaikyti šių nuostatų.  

III SKYRIUS 

Priemonė, susijusi su žalios naftos, gamtinių dujų, anglių ir naftos 

perdirbimo sektoriais 

  

14 straipsnis   

Galutinių energijos vartotojų rėmimas pasitelkiant laikinąjį 

solidarumo įnašą 

  

1.   Pelno perviršiui, gautam iš Sąjungos įmonių ir nuolatinių buveinių 
veiklos žalios naftos, gamtinių dujų, anglių ir naftos perdirbimo 

sektoriuose, taikomas privalomas laikinasis solidarumo įnašas, nebent 

valstybės narės yra patvirtinusios lygiavertes nacionalines priemones. 

Įstatymo projektas 

15 straipsnis. Reglamento   (ES) 2022/1854 15, 16 ir 18 

straipsnių įgyvendinimas 

1. Pelno perviršio apibrėžties ir Reglamento (ES) 2022/1854 15 
straipsnio įgyvendinimo tikslais, skaičiuojant pelno perviršį ir (ar) 

solidarumo įnašą, apmokestinamasis pelnas, nustatytas pagal 

nacionalines mokesčių taisykles, atitinka Lietuvos Respublikos 
pelno mokesčio įstatymo 11 straipsnyje nustatyta tvarka 

apskaičiuojamą apmokestinamąjį pelną, kai jam pritaikytos Pelno 

mokesčio įstatymo 461 straipsnio 2 dalies nuostatos, jeigu ūkio 

subjektas buvo pasirinkęs jas taikyti. 
<...> 

5. Laikydamiesi Pelno mokesčio įstatyme nustatytų pelno 

mokesčio deklaravimo ir sumokėjimo terminų, solidarumo įnašo 
subjektai Vyriausybės tvirtinamame lėšų, surinktų įgyvendinant 

Reglamentą (ES) 2022/1854, panaudojimo, jų administravimo, 

taip pat šio reglamento įgyvendinimo priemonių ir jų finansavimo 

tvarkos apraše nustatyta tvarka ir terminais privalo lėšų 
administratoriui pateikti šiame apraše nurodytus duomenis ir (ar) 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


26 

 

 

dokumentus solidarumo įnašui apskaičiuoti ir sumokėti 

solidarumo įnašą į lėšų administratoriaus nurodytą sąskaitą. 

2.   Valstybės narės užtikrina, kad patvirtintomis lygiavertėmis 

nacionalinėmis priemonėmis būtų siekiama panašių tikslų, joms būtų 

taikomos tokios pačios taisyklės, kokios taikomos laikinajam 

solidarumo įnašui pagal šį reglamentą, ir jos generuotų pajamas, kurios 
būtų panašios į pajamas, numatomas gauti iš solidarumo įnašo, arba 

būtų didesnės. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

Lietuvoje netaikomos lygiavertės nacionalinės priemonėmis. 

 

3.   Valstybės narės ne vėliau kaip 2022 m. gruodžio 31 d. priima ir 
paskelbia priemones, kuriomis įgyvendinamas 1 dalyje nurodytas 

privalomas laikinasis solidarumo įnašas. 

Įstatymo projektas 

19 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2023 m. 

sausio 1 d. 

<...> 

Visiškas 

15 straipsnis   

Laikinojo solidarumo įnašo apskaičiavimo bazė   
Laikinasis solidarumo įnašas Sąjungos įmonėms ir nuolatinėms 

buveinėms, vykdančioms veiklą žalios naftos, gamtinių dujų, anglių ir 

naftos perdirbimo sektoriuose, įskaitant tik mokesčių tikslais 

priklausančias konsoliduotai grupei, apskaičiuojamas nuo 
apmokestinamojo pelno, nustatyto pagal nacionalines mokesčių 

taisykles 2022 finansiniais metais ir (arba) 2023 finansiniais metais ir 

visą jų atitinkamą laikotarpį, kuris daugiau kaip 20 proc. viršija 
vidutinį ketverių finansinių metų, prasidedančių 2018 m. sausio 1 d. 

arba vėliau, apmokestinamąjį pelną, nustatytą pagal nacionalines 

mokesčių taisykles. Jei šių ketverių finansinių metų vidutinis 
apmokestinamasis pelnas yra neigiamas, apskaičiuojant laikinąjį 

solidarumo įnašą vidutinis apmokestinamasis pelnas prilyginamas 

nuliui. 

Įstatymo projektas 

15 straipsnis. Reglamento   (ES) 2022/1854 15, 16 ir 18 

straipsnių įgyvendinimas 
1. Pelno perviršio apibrėžties ir Reglamento (ES) 

2022/1854 15 straipsnio įgyvendinimo tikslais, skaičiuojant pelno 

perviršį ir (ar) solidarumo įnašą, apmokestinamasis pelnas, 

nustatytas pagal nacionalines mokesčių taisykles, atitinka 

Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo 11 straipsnyje 

nustatyta tvarka apskaičiuojamą apmokestinamąjį pelną, kai jam 

pritaikytos Pelno mokesčio įstatymo 461 straipsnio 2 dalies 

nuostatos, jeigu ūkio subjektas buvo pasirinkęs jas taikyti. 

2.  Reglamento (ES) 2022/1854 15 straipsnio 

įgyvendinimo tikslu solidarumo įnašo apskaičiavimo bazė 

skaičiuojama už 2023 metais prasidėjusius mokestinius metus. 

3.  Apskaičiuojant laikinąjį solidarumo įnašą taikoma 

33 procentų Reglamento (ES) 2022/1854 15 straipsnyje nurodytos 

solidarumo įnašo bazės sudaranti norma. 

 

 

Visiškas 

16 straipsnis   

Laikinojo solidarumo įnašo apskaičiavimo norma   

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


27 

 

 

1.   Apskaičiuojant laikinąjį solidarumo įnašą taikoma bent 33 proc. 

15 straipsnyje nurodytos bazės sudaranti norma. 
Įstatymo projektas 

15 straipsnis. Reglamento   (ES) 2022/1854 15, 16 ir 18 

straipsnių įgyvendinimas 

<...> 

3. Apskaičiuojant laikinąjį solidarumo įnašą taikoma 33 procentų 
Reglamento (ES) 2022/1854 15 straipsnyje nurodytos solidarumo 

įnašo bazės sudaranti norma. 

<...> 

Visiškas 

2.   Laikinasis solidarumo įnašas taikomas kartu su įprastais 
mokesčiais ir rinkliavomis, taikomais pagal valstybės narės 

nacionalinę teisę. 

Įstatymo projektas 

15 straipsnis. Reglamento   (ES) 2022/1854 15, 16 ir 18 

straipsnių įgyvendinimas 

<...> 
5. Laikydamiesi Pelno mokesčio įstatyme nustatytų pelno 

mokesčio deklaravimo ir sumokėjimo terminų, solidarumo įnašo 

subjektai Vyriausybės tvirtinamame lėšų, surinktų įgyvendinant 

Reglamentą (ES) 2022/1854, panaudojimo, jų administravimo, 
taip pat šio reglamento įgyvendinimo priemonių ir jų finansavimo 

tvarkos apraše nustatyta tvarka ir terminais privalo lėšų 

administratoriui pateikti šiame apraše nurodytus duomenis ir (ar) 
dokumentus solidarumo įnašui apskaičiuoti ir sumokėti 

solidarumo įnašą į lėšų administratoriaus nurodytą sąskaitą. 

<...> 

Visiškas 

17 straipsnis   

Iš laikinojo solidarumo įnašo gautų pajamų naudojimas   

1.   Valstybės narės naudoja iš laikinojo solidarumo įnašo gautas 
pajamas, užtikrindamos pakankamai savalaikį poveikį, kuriuo nors iš 

šių tikslų: 

a) finansinės paramos priemonėms, skirtoms galutiniams energijos 

vartotojams, visų pirma pažeidžiamiems namų ūkiams, kuriomis 
tikslingai švelninamas didelių energijos kainų poveikis; 

b) finansinės paramos priemonėms, kuriomis padedama mažinti 

energijos suvartojimą, pavyzdžiui, rengiant paklausos mažinimo 
aukcionus arba taikant konkursų schemas, mažinant galutinių 

energijos vartotojų tam tikro suvartojamos energijos kiekio pirkimo 

išlaidas, skatinant galutinius energijos vartotojus investuoti į 
atsinaujinančiuosius energijos išteklius, struktūriškai investuoti į 

energijos vartojimo efektyvumą ar kitas priklausomybės nuo 

iškastinio kuro mažinimo technologijas; 

Įstatymo projektas 

10 straipsnis. Priemonės elektros energijos paklausos 

sumažinimui pasiekti 

<...> 

3. Vyriausybė, atsižvelgdama į faktiškai pasiekiamą sumažėjusį 
elektros energijos suvartojimo piko valandomis vidutinį kiekį, gali 

priimti sprendimą ir (ar) nustatyti priemones, skirtas Reglamento 

(ES) 2022/1854 4 straipsnio 2 dalyje nustatytam tikslui pasiekti, 
įskaitant paklausos piko valandomis sumažinimo aukcioną ir jo 

organizavimo sąlygas, taip pat pavesti lėšų administratoriui 

finansuoti šias priemones iš lėšų administratoriaus pagal šio 
įstatymo 13, 14 ir (ar) 15 straipsnių nuostatas surinktų lėšų. Šios 

priemonės turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 5 straipsnyje ir 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


28 

 

 

c) finansinės paramos priemonėms, kuriomis remiamos energijai imlių 

pramonės sektorių įmonės, su sąlyga, kad jos investuoja į 
atsinaujinančiųjų išteklių energiją, energijos vartojimo efektyvumą 

ar kitas priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo technologijas; 

d) finansinės paramos priemonėms, kuriomis siekiama plėtoti 
energetinį savarankiškumą, visų pirma investicijas pagal 

„REPowerEU“ plano ir bendrų Europos veiksmų „REPowerEU“ 

tikslus, kaip antai tarpvalstybinio pobūdžio projektus; 

e) valstybių narių tarpusavio solidarumo dvasioje valstybės narės dalį 
pajamų, gautų iš laikinojo solidarumo įnašo, gali skirti priemonių, 

kuriomis mažinamas žalingas energetikos krizės poveikis, įskaitant 

paramą užimtumui išlaikyti ir darbo jėgos perkvalifikavimui bei 
kvalifikacijos kėlimui, arba kuriomis skatinamos investicijos į 

energijos vartojimo efektyvumą ir atsinaujinančiųjų išteklių 

energiją, įskaitant tarpvalstybinius projektus ir Sąjungos 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos finansavimo mechanizmą, 

numatytą Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 

(ES) 2018/1999 (11) 33 straipsnyje, bendram finansavimui. 
 

(ar) Reglamento (ES) 2022/1854 17 straipsnyje nustatytus 

reikalavimus. 
4. Vyriausybei pavedus, lėšų administratorius organizuoja 

paklausos piko valandomis sumažinimo aukcioną, užtikrina prie 

perdavimo tinklų ir skirstomųjų tinklų prijungtų elektros energijos 
vartotojų, kai yra galimybė nustatyti šių vartotojų elektros 

energijos paklausą ir jos sumažėjimą atskiromis piko valandomis 

ir šie vartotojai gali pasiūlyti mažiausiai 100 kW paklausos 

sumažėjimą per valandą, galimybę dalyvauti šiame aukcione. 
Perdavimo sistemos operatorius ir skirstomųjų tinklų operatorius 

bendradarbiauja su lėšų administratoriumi nustatant elektros 

energijos vartotojams, siekiantiems dalyvauti paklausos piko 
valandomis sumažinimo aukcione, techninius reikalavimus ir jų 

pradinę elektros energijos paklausą, į kurią atsižvelgus vertinamas 

paklausos sumažinimas. Paklausos piko valandomis sumažinimo 
aukcionas organizuojamas ir vykdomas lėšų administratoriaus 

parengta tvarka, kurią tvirtina Taryba. Aukciono organizavimo 

sąlygos ir tvarka turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 5 

straipsnyje ir (ar) Reglamento (ES) 2022/1854 17 straipsnyje 
nustatytus reikalavimus. 

<...> 

 

16 straipsnis. Įgyvendinant Reglamentą (ES) 2022/1854 

surinktų lėšų panaudojimas 

1. Pagal šio įstatymo 11, 13 ir 15 straipsnių nuostatas surinktų lėšų 
panaudojimas turi atitikti Reglamento (ES) 2022/1854 10 ir 17 

straipsniuose nustatytus reikalavimus. Vyriausybė priima 

sprendimą dėl šioje dalyje nurodytų lėšų panaudojimo 

Reglamento (ES) 2022/1854 10 straipsnio 4 dalyje išvardytoms 
priemonėms arba kitoms priemonėms, kurios atitinka Reglamento 

(ES) 2022/1854 10 straipsnio 1 dalyje nurodytą paskirtį ir tikslus, 

t. y. būtų tikslingai naudojamos galutiniams elektros energijos 
vartotojams remti skirtoms priemonėms, kuriomis švelninamas 

didelių elektros energijos kainų poveikis tiems vartotojams, 

finansuoti, įskaitant finansuojamas iš biudžeto lėšų, pagal 

Energetikos įstatymo 192 ir (ar) 193 straipsnį vykdomoms 
priemonėms padengti ar biudžeto skolai, atsiradusiai dėl šių 

priemonių, sumažinti. 

<..> 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31999R2018&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


29 

 

 

2.   1 dalyje nurodytos priemonės turi būti aiškiai apibrėžtos, skaidrios, 

proporcingos, nediskriminuojančios ir patikrinamos. 
Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

18 straipsnis   

Laikinas solidarumo įnašo pobūdis   

Pagal šį reglamentą valstybių narių taikomas solidarumo įnašas yra 
laikino pobūdžio. Jis taikomas tik pelno perviršiui, gautam 

15 straipsnyje nurodytais finansiniais metais. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

IV SKYRIUS 

Baigiamosios nuostatos 

  

19 straipsnis   

Stebėsena ir vykdymo užtikrinimas   
1.   Kiekvienos valstybės narės kompetentinga institucija stebi, kaip 

jos teritorijoje įgyvendinamos 3–7, 10, 12 ir 13 straipsniuose 

nurodytos priemonės. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

2.   Įsigaliojus šiam reglamentui, valstybės narės kuo anksčiau 
2022 m. gruodžio 1 d. praneša Komisijai apie planuojamas priemones 

pasiekti paklausos sumažėjimui, kurio reikalaujama pagal 5 straipsnį, 

ir apie pagal 11 straipsnį sudarytus susitarimus tarp valstybių narių. 

Įstatymo projektas 

18 straipsnis. Informacijos teikimas Europos Komisijai 
Energetikos ministerija teikia informaciją Europos Komisijai apie 

Reglamento (ES) 2022/1854 įgyvendinimą pagal Reglamento 

(ES) 2022/1854 19 straipsnio 2–4 dalis. 

 

Visiškas 

3.   Ne vėliau kaip 2023 m. sausio 31 d. ir vėl ne vėliau kaip 2023 m. 

balandžio 30 d. valstybės narės Komisijai praneša apie: 
a) paklausos sumažinimą, pasiektą pagal 3 ir 4 straipsnius, ir 

priemones, kurių imtasi, kad būtų pasiektas sumažinimas pagal 

5 straipsnį; 
b) pajamų perviršį, gautą pagal 6 straipsnį; 

c) pajamų perviršio paskirstymo priemones, taikytas siekiant 

sušvelninti didelių elektros energijos kainų poveikį galutiniams 
elektros energijos vartotojams pagal 10 straipsnį; 

d) viešąsias intervencijas į elektros energijos tiekimo kainų nustatymą, 

nurodytas 12 ir 13 straipsniuose. 
 

Įstatymo projektas 

18 straipsnis. Informacijos teikimas Europos Komisijai 
Energetikos ministerija teikia informaciją Europos Komisijai apie 

Reglamento (ES) 2022/1854 įgyvendinimą pagal Reglamento 

(ES) 2022/1854 19 straipsnio 2–4 dalis. 

 

Visiškas 

4.   Valstybės narės Komisijai praneša apie: 
a) laikinojo solidarumo įnašo nustatymą pagal 14 straipsnį, įskaitant 

finansinius metus, kuriais jos jį taikys – ne vėliau kaip 2022 m. 

gruodžio 31 d.; 
b) visus vėlesnius nacionalinės teisinės sistemos pakeitimus – per vieną 

mėnesį nuo jų paskelbimo atitinkamuose nacionaliniuose 

oficialiuose leidiniuose; 

Įstatymo projektas 

18 straipsnis. Informacijos teikimas Europos Komisijai 
Energetikos ministerija teikia informaciją Europos Komisijai apie 

Reglamento (ES) 2022/1854 įgyvendinimą pagal Reglamento 

(ES) 2022/1854 19 straipsnio 2–4 dalis. 

 

Visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31854R2022&locale=lt


30 

 

 

c) pajamų panaudojimą pagal 17 straipsnį – per vieną mėnesį nuo 

dienos, kai valstybės narės jas surenka pagal nacionalinę teisę; 
d) 14 straipsnyje nurodytas patvirtintas lygiavertes nacionalines 

priemones – ne vėliau kaip 2022 m. gruodžio 31 d. Valstybės narės 

taip pat pateikia taikant tas patvirtintas lygiavertes nacionalines 
priemones surinktos pajamų sumos įvertinimą, o per vieną mėnesį 

nuo dienos, kai jos surenkamos pagal nacionalinę teisę, tų pajamų 

panaudojimo įvertinimą. 
 

20 straipsnis   

Peržiūra   

1.   Ne vėliau kaip 2023 m. balandžio 30 d. Komisija atlieka II 
skyriaus peržiūrą, atsižvelgdama į bendrą elektros energijos tiekimo 

padėtį ir elektros energijos kainas Sąjungoje, ir pateikia Tarybai 

pagrindinių tos peržiūros išvadų ataskaitą. Remdamasi ta ataskaita, 

Komisija gali visų pirma pasiūlyti, jei tai pagrįsta dėl ekonominių 
aplinkybių arba elektros energijos rinkos veikimo Sąjungoje ir 

atskirose valstybėse narėse, pratęsti šio reglamento taikymo laikotarpį, 

iš dalies pakeisti 6 straipsnio 1 dalyje nustatytą rinkos pajamų 
viršutinės ribos dydį ir 7 straipsnio 1 dalyje nurodytus elektros 

energijos gamybos išteklius, kuriems ji taikoma, arba kitaip iš dalies 

pakeisti II skyrių. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

2.   Ne vėliau kaip 2023 m. spalio 15 d. ir vėl ne vėliau kaip 2024 m. 
spalio 15 d. Komisija atlieka III skyriaus peržiūrą, atsižvelgdama į 

bendrą padėtį iškastinio kuro sektoriuje ir gautą pelno perviršį, ir 

pateikia Tarybai pagrindinių tos peržiūros išvadų ataskaitą. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

21 straipsnis   

Nukrypti leidžiančios nuostatos   

1.   4–7 straipsniai netaikomi atokiausiems regionams, kaip tai 
suprantama SESV 349 straipsnyje, kurie negali būti sujungti su 

Sąjungos elektros energijos rinka. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

2.   Valstybės narės gali nuspręsti netaikyti 4–7 straipsnių elektros 

energijai, pagamintai mažose atskirose sistemose arba mažose 
sujungtose sistemose. 

Pasirinkta netaikyti šių nuostatų.  

3.   4–7 straipsnių taikymas neprivalomas Kiprui ir Maltai. Jei Kipras 

nusprendžia taikyti 4–7 straipsnius, 6 straipsnio 1 dalis netaikoma 
elektros energijai, pagamintai iš žalios naftos produktų. 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

 

22 straipsnis   

Įsigaliojimas ir taikymas   



31 

 

 

1.   Šis reglamentas įsigalioja kitą dieną po jo paskelbimo Europos 

Sąjungos oficialiajame leidinyje. 
Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 
 

2.   Nedarant poveikio pareigai užtikrinti pajamų perviršio 

paskirstymą pagal 10 straipsnį ir naudoti pajamas iš laikinojo 

solidarumo įnašo pagal 17 straipsnį, taip pat nedarant poveikio 

20 straipsnio 2 dalyje nurodytai pareigai teikti ataskaitas, šis 
reglamentas taikomas iki 2023 m. gruodžio 31 d., laikantis šių sąlygų; 

a) 4 straipsnis taikomas nuo 2022 m. gruodžio 1 d. iki 2023 m. 

kovo 31 d.; 
b) 5 ir 10 straipsniai taikomi nuo 2022 m. gruodžio 1 d.; 

c) 6, 7 ir 8 straipsniai taikomi nuo 2022 m. gruodžio 1 d. iki 2023 m. 

birželio 30 d.; 
d) 20 straipsnio 2 dalis taikoma iki 2024 m. spalio 15 d. 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

Šis reglamentas pagal Sutartis privalomas visas ir tiesiogiai taikomas 

valstybėse narėse. 

Priimta Briuselyje 2022 m. spalio 6 d. 
 

Ši Reglamento nuostata nacionalinių įgyvendinimo priemonių 

nereikalauja. 

 

 

_________________ 


